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Süt ineklerinde meme dokusunun yangısaf bir reaksiyonu olarak ta
nımlanan mastitis; süt veriminin azalması; elde edilen sütün kalitesi ve bile
şiminin bozulması, sağaltım masraffarının artması ve memelerin körleşmesi 
ile hayvanların elden çıkarılmasına kadar varan ekonomik zararlar zincirini 
oluşturan polimikrobiyel etiyolojiye sahip bir meme hastalığıdır (2,3,5,6,1 O). 

Mastitis yapan etkenler arasında Stafilokok, Streptokok, Kofiform 
bakteriler, Korinobakteriler, Sporlu aerob ve anaerob Basilfer, Pastörelfalar, 
Bruselfa, Mikobakterium, Leptospira ve Mikaplazma türleri, mayalar, man
tarlar ve viruslar bulunmakla birlikte en sık rastlanan etkenler olarak Stafilo
kok ve Streptokokların olduğu çeşitli araştırmacılar tarafından bildirilmiştir 
(3,4,5,6,7,25). 

Perakut, akut ve subakut seyir izleyen, klinik bulgularla dikkati çeken 
mastitis olguları yanısıra meme ve sütte gözle görülür bir değişiklik oluştur
mayan fakat süt salgısının azalması ve sütün mikroplu oluşu ile karakterize 
olan subklinik mastitisler sayica klinik mastitislerden daha fazla olup çoğun
lukla bireysel değil, bir sürü sorunu olarak görülürler. Bu tür mastitisler an
cak C.M.T. ve White Side Test gibi özel testlerle meydana çıkarılabilirler 
(1 ,6,10,15). 
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Subklinik mastitisler, belirgin bir lokal veya sistemik belirti göstermek
sizin seyreden ve ancak sütte lökosit sayısının artışı, patojenik etkenierin 
bulunuşu ve bazı biyoşimik değerlerin değişmesiyle tanınabilen bir meme 
yangısı olup, özellikle sütcü sürülerde her klinik mastitis olgusuna karşılık 
40-50 subklinik mastitis olgusunun ortaya çıkışı ile ekonomik yönden de 
önem kazanmaktadır (3,4) . 

Nitekim, Ingiltere ve Galler'de yapılan incelemelerde klinik mastitis in
sidensinin yılda 30-40 olduğu ve bunun doğurduğu maliyetin de yıllık 40 
milyon sterlini bulduğu hesap edilmiştir. Yine aynı ülkede subklinik mastitis
lerin ise daha fazla sayıdaki süt ineğini etkilemekte olduğu ortaya konulmuş 
ve ineklerin % 25'inin herhangi bir zamanda infeksiyana yakalanabileceği 
bildirilmiştir. Ayrıca, süt veriminde azalma ile birlikte sütün yapısında da bo
zukluklar oluştuğu belirtilerek Ingiltere'de subklinik mastitislerden ileri gelen 
yıllık ekonomik kaybın 100-120 milyon sterline çıkabileceği ileri sürülmüş
tür. Subklinik mastitis yüzünden oluşan ortalama üretim kaybı inek başına 
yılda kabaca 200 litre olarak tahmin edilmektedir. Diğer taraftan subklinik 
mastitisler süt toplama merkezlerindeki toplu süt örneklerinin total bakteri 
sayıları üzerinde etkili oldukları gibi somatik hücre sayısında da artışlara yol 
açabilmektedir. Bu nedenle hijyenik koşullar yerine getirilmediğinde ve sa
ğım kuralları üzerinde titizlik gösterilmediğinde subklinik mastitisler çiftliğin 
gelirlerini olumsuz yönde büyük oranda etkilemektedir. Somatik hücre sa
yımlarında ml.de 400.000'in üstünde hücre saptanacak olursa bu etkilen
menin ve ekonomik kaybın daha da artabileceği kabul edilmektedir. Buna 
bağlı olarak sığır yetiştiriciliği yapılan tüm ülkelerde subklinik mastitislerin 
durumu ve bu durumda olan ineklerin tanımlanmasına karşı ilginin giderek 
arttığı kabul edilmektedir. Araştırıcılar, ABD'de bireysel olarak herbir ineğin 
hücre sayımları yapılarak subklinik mastitis teşhisinin gerçekleştirilmekte ol
duğunu ve benzer bir uygulamanın Ingiltere'de de bulunduğunu bildirmişler
dir. Öte yandan çiftlik koşullarında yapılan teşhis testlerinin de önemlerini 
koruduğu ve bu amaçla birçok testin geliştirildiği fakat, CMT dışında diğer
lerinin yaygın bir uygulama alanı bulunmadığına da değinilmektedir (3, 
7,9, 12). 

Mastitis yapan etkenler; meme başında, memenin ve hayvanın deri
sinde, barsak, ağız ve vulva gibi organlarında, ahır zemininde, duvarlarda, 
yemlik ve suluklarda sağırncıların el ve elbiselerinde, toz, toprak içinde ve 

. sağım makinalarının başlıklarında v.s. bulunabilirler. Fakat en önemlisi 
mastilisli hayvanların memeleri içinde ve sütlerinde bulunurlar. Bu etkenie
rin sağlam hayvanların memesine girişi mastitis oluşturmasında sağım işle
mi de önemli bir faktör olarak rol oynar. Subklinik mastitisler, özellikle, bir 
sürü problemi olduğu için sağaltımın yanısıra tüm sürüde aralıksız olarak 
hijyenik önlemlerin uygulanması ve belli aralıklarla C.M.T. uygulanarak has
talıklı hayvanların tesbit edilmesi açısından önemlidir (3,5,24). 



Subklinik mastitislerin zamanında tesbiti amacıyla C.M.T. ahırda uy
gulanabilir olması, pratik oluşu ve kolaylığı nedeniyle diğer testlere tercih 
edilmektedir. C.M.T. ile saptanan subklinik olaylarda, pozitif olgulardan süt 
örneklerinin aseptik koşullarda alınarak laboratuvara gönderilmesi, etken 
izolasyon ve identifikasyonu ile antibiyogram yapılması gerekmektedir. lnek 
kuruya çıkınca laboratuvar sonuçları gözönünde tutularak seçilen geniş 
spektrumlu ve memede uzun müddet kalabilen bir antibiyotik uygulanması
na geçilmesi önerilmektedir (1 ,3,5,6). 

Subklinik mastitisli ineklerin sağaltımı her zaman hayvan laktasyonda 
iken başarılı olmamaktadır. Tedavi edilemeyen kronik mastitisli ineklerin 
sütten çıktıktan sonra ya da laktasyonun sonuna yaklaşmış ise sütten çıka
rılarak sağaltımları daha başarılı sonuçlar vermektedir. Çünkü, kuru dö
nemde memenin infeksiyenlara karşı koyma gücü daha da artmakta ve ve
rilen ilaç uzun süre memede kalabilmektedir. Aynı zamanda süt ile sulanıp 
etkinliği de kaybolmamaktadır. Hayvan kuruda iken antibiyotik uygulanması 
iki nedene dayanmaktadır. Birincisi sağaltımın, uzun süreli etki sağlamak 
üzere antibiyotiğin meme içi yolla yüksek yoğunlukta uygulanarak daha ko
lay yapılması, ikincisi de süt sekresyonu olmadığından antibiyotiğin sütle 
geri atılmamasıdır. Zira memede süt sekresyonu olduğunda ilaç uygulan
madığı zaman ilaç rezidülerininsütle çıkması kaçınılmazdır. Bu uygulama
n ı n sütün kalitesini bozduğu kadar, insan sağlığı yönünden de böyle sütle
rin ciddi sorunlar yaratabileceği bilinmektedir (1 ,3,23) . 

Yapılan bilimsel çalışmalara göre; laktasyon döneminde ve kuruya 
çıkan ineklerin üzerinde yapılan karşılaştırmalı sağaltım denemelerinde, 
kullanılan ilaca bağlı olmaksızın, kuru dönemdeki tedavinin daha etkili oldu
ğu ortaya konulmuştur. Ancak, laktasyonun başındaki veya ortasındaki 
ineklerde süt kaybını ve bulaşmaları önlemek amacıyla sağaltıma başvuru
labileceği ve bu dönemde meme başlarının bakımı ile teat-dipping'in etkili 
olduğu da ileri sürülmektedir (1 ,5, 17). 

Meme başlarının sağlıklı olması mastitisten korunmada en önemli 
yeri işgal etmektedir. Dış çevreyle direkt olarak temas eden meme başları 
birçok mikroorganizmanın giriş kapısı durumundadır. Ayrıca, meme başın
da meydana gelen travmalar, böcek sokmaları ve bazı viral hastalıkların 

· lezyonları da hazırlayıcı faktörler olarak önem taşırlar. Diğer taraftan meme 
başı sfinkterlerinin normal yapılarını kaybetmeleri de hastalık etkenlerinin 
kolaylıkla girişine neden olabilir. Meme başı sfinkterleri ne kadar sağlam 
olursa dıştan girebilecek mikroorganizmalar o denli önlenmiş olur. Bu ne
denle sfinkterlerin açılmasının ve gevşemesinin önüne geçilmelidir. Özellik
le, makina ile sağım yapılan ünitelerde vakum ve sağı m süresinin iyi ve tam 
olarak ayarianmasına da özen gösterilmelidir (3,5, 13,21 ). 

Sağılacak ineklerin memeleri , sağırndan önce bol ılık su püskürtüle
rek yıkanmalı, üzerindeki pislikler ve tozlar uzaklaştırılmalıdır. Sonra dezen-



fektanlı su ile ıslatılmış, havlu ile memeler silinmeli ve kurutulmalıdır. Sa
ğımdan sonra memelerin antiseptikli bir solüsyona batıniması olarak tanım
lanan 'teat-dipping" mastitis kontrolünde uygulanması gereken en önemli 
yöntemlerden birisidir. Bu kapsamda sağımı biten her ineğin dört meme ba
şı da tek tek içinde uygun oranda dezenfekte bulunan bir bardak veya kap
ta meme başının 3/4'ü girecek kadar 10-20 saniye süre ile daldırılarak de
zenfeksiyon yapılır. Bu amaçla çeşitli antiseptikli solüsyonlarda klorin 
grubundan % 5 sodyum hipokierit ve iyodoform grubu dezenfektanlardan 
da% 0,5 iodin ve iyodoform solüsyonları en çok tercih edilenler arasındadır 
(3,5, 11 '14, 17,18,21 ,22,25). 

Mastitisle mücadelede sürüye infeksiyonu sokmamak, hastalığın ya
yılmasını önlemek amacıyla gerekli hijyenik önlemleri almak, kontrol yön
temleri ve eradikasyon üzerinde titizlikle durmak sağım sonrası teat-dipping 
uygulamak, sağaltım amacıyla ilaç seçiminde uygun antibiyotiği antibiyog
ram sonucuna göre saptamak ve özellikle subklinik olgularda kuru dönem
de sağaltıma önem vermek gibi konular üzerinde araştırıcılar önemle dur
makta ve mastitisin teşhis, sağaltım ve kontrolü için süt inekciliği yapılan 

işletmelerin bir mikrobiyoloji laboratuvarı ile işbirliği yapmasının önemini 
vurgulamaktadırlar (3,8,9, 1 O, 16, 19,20,24,26,27). 

Bu çalışmada kamu ve özel süt sığırcılığı ünitelerinde hayvanlar lak
tasyon dönemindeyken gruplara ayrılmış ve ayda bir kez uygulanan C.M.T. 
ile subklinik mastitis saptanan ineklerden süt örnekleri alınarak laboratuvar
da etken izolasyon ve identifikasyonuna gidilmiştir. Bu arada bir grup hay
vana teat-dipping aralıksız olarak uygulanmış ve teat-dipping uygulanma
yan grupla birlikte takip edilmiştir Hayvanlar kuruya çıkıncaya kadar bu 
işletmelere devam edilmiş ve bu süre içinde izole ve identifiye edilen etken
Ierin antibiyotik duyarlılık testlerine göre duyarlı oldukları antibiyotiğin seçi
mi yapılmış ve kuruya çıkan hayvana bu antibiyotiğin meme içi preparatı 
veya doze edilmiş suspansiyonu lokal olarak uygulanarak hayvanlar arasın
daki mastitis olgularının görülme sıklığı araştırılmıştır. Genç hayvanlar ve 
laktasyonun başında hastalığa yakalananlar, laktasyon devresinde sürüden 
ayrılarak tedavi edilmiştir. 

MA TERY AL VE METOT 

. Hayvanlar : Tarım Işletmeleri Genel Müdürlüğü bünyesinde bulunan 
Karacabey, Polatlı ve Bala Tarım Işletmelerindeki tüm sağmal inekler, An
kara'da bulunan bir özel işletme ve bazı illerde bulunan işletmelerdeki inek
lerden denemelerde yararlanılmıştır. Denemeye sokulan inekler iki gruba 
ayrılmış olup birinci grubu subklinik mastitis saptanan ve teat-dipping uygu
lanan hayvanlar, ikinci grubu ise yine subklinik mastitis saptanaıı ve teat
dipping uygulanmayan inekler oluşturmuştur. Bu gruplara ait işletmeler ve 
gruplardaki hayvan sayıları Tablo-1'de gösterilmiştir. Ayrıca deneme süre-
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since saptanan toplam 48 hayvan klinik mastitis yönünden işleme tabi tutul
muştur. 

Tablo-1 : Denemeye alınan işletmelerdeki hayvan sayılarının dağiımı 

IŞLETMELER 

Tl GEM 
KARACABEY 

Tl GEM 
POLATLI 

Tl GEM 
BALA 

ÖZEL IŞLETME 
ANKARA 

AMASYA GÖKOVA 
Tl GEM 

ZONGULDAK IL 
MÜDÜRLÜGÜ 

GENEL TOPLAM : 

Toplam süt 
ineği sayısı 

302 

250 

260 

194 

12 

,. 47 

1065 

1. gruptaki süt 
ineği sayısı (x) 

34 

31 

28 

25 

2 

14 

134 

x : Subklinik mastitis saptanan ve teat-dipping uygulanan 
xx : Subklinik mastitis saptanan fakat teat-dipping uygulanmayan 

ll. gruptaki süt 
ineği sayısı (xx) 

30 

20 

20 

24 

2 

14 

110 

C.M.T. Uygulaması : Laktasyon döneminde bulunan yukarıda bildiri
len işletmelerdeki hayvaniara ayda bir kez laboratuvarımızda hazırlanan 
test ayıracı ile C.M.T. uygulanmıştır. 

izolasyon Çalışmaları : C.M.T. uygulanması sonucuna göre pozitif 
reaksiyon veren hayvanlardan aseptik koşullarda alınan süt inekleri labora
tuvara getirilerek genel ve özel besiyerlerine ekim yapılmak suretiyle etken 
izolasyon ve identifikasyonuna gidilmiştir. Işletmelere göre alınan süt örnek
lerinin sayısı Tablo-2'de gösterilmiştir. 
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Tablo-2 : lzolasyon çalışmalarında denemeye alınan işletmelerden alınan süt 
örnekleri sayısı ve dağılımları 

IŞLETMELER C.M.T. uygulanan Bakteriyolajik yönden 
inek sayısı incelenen toplam süt 

örneği sayısı 

Tl GEM 
KARACABEY 302 652 

TIGEM 
POLATLI 250 823 

Tl GEM 
BALA 260 560 

Tl GEM 
AMASYA GÖKOVA 12 15 

ZONGULDAK IL 
MÜDÜRLÜGÜ 47 51 

ÖZEL IŞLETME 
ANKARA 194 477 

GENEL TOPLAM : 1065 2578 

Teat-dipping : Bu amaçla % 0,5 iyodoform solüsyonu hazırlanmış 
ve her sağırndan sonra subklinik mastitis saptanan birinci gruptaki hayvan
ların meme başları içinde dezenfektan solusyon bulunan kaba 3/4'ü girecek 
şekilde 20 saniye süre ile tutulmuştur. 

AntibiyogramTesti : Izole ve identifiye edilen etkenierin antibiyotik
lere duyarlılıkları Kırby-Bauer disk diffuzyon yöntemine göre DST, eskülinli 
kanlı agar, kanlı agar (streptekoklar için) besiyeri kullanılarak saptanmıştır. 
Antibiyotik diskleri Etlik Hayvan Hastalıkları Araştırma Enstitüsü Antibiyog
ram ve Antibiyotik Disk Üretim Laboratuvarlarından sağlanmıştır. 

Sağaltım Çalışmaları : Antibiyogram sonuçları değerlendirilerek 
subklinik mastitis tespit edilen hayvaniara kuru dönemde uygulanacak anti
biyotiğin seçimi yapılmıştır. Bu amaçla kuruya çıkan hayvana seçilen antibi
yotiğin meme içi preparatı veya doze edilmiş suspansiyonu lokal olarak uy
gulanmıştır. Aynı hayvanlar müteakip laktasyon döneminde incelemeye 

6 



alınarak takip edilmiş ve subklinik mastitis durumu değerlendirilmiştir. Klinik 
vak'alar ve laktasyonun başında hastalığa yakalanan subklinik mastitisli 
hayvanlar sürüden ayrılarak laktasyon devresinde tedavi edilmiştir. 

BULGULAR 

C.M.T. Uygulama Sonuçları ve Subklinik Mastitisli Hayvanların 
Saptanması : Kamu ve özel sektöre ait 6 işletmede bulunan toplam 1065 
inek üzerinde C.M.T. uygulanmış ve 244 (% 22.9) hayvanın pozitif reaksi
yon verdiği saptanmıştır. C.M.T. pozitif reaksiyon saptanan süt ineklerinin 
işletmelere göre dağılım sonuçları ise Tablo-3'de gösterilmiştir. 

Tablo-3 : C.M.T. Uygulama Sonuçları 

IŞLETME CMT uygulanan Pozitif reaksiyon Pozitiflik 
inek sayısı gösteren i~ek sayısı (%)si 

Tl GEM 
KARACABEY 302 64 21 .19 

Tl GEM 
POLATLI 250 51 20.04 

Tl GEM 
BALA 260 48 18.46 

Tl GEM 
AMASYA GÖKOVA 12 4 33.33 

ZONGULDAK IL 
MÜDÜRLÜGÜ 47 28 59.57 

ÖZEL IŞLETME 
ANKARA 194 49 25.25 

GENEL TOPLAM : 1065 244 22.91 

Tablo-3'ün incelenmesinden anlaşılacağı gibi işletmeler arasında % 
18.46 ile % 59.5 arasında değişen oranlarda CMT pozitifliği bulunmakta 
olup genelde ise% 22.91 oranında pozitif reaksiyon saptandığı görülmekte
dir. Dolayısıyla denemeye alınan süt ineklerinin % 23'e yakın bir oranının 
subklinik mastitis'li oldukları gözlenmektedir. 
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Teat-dipping Uygulama Sonuçları : C.M.T. uygulaması sonucu sub
klinik mastitis olduğu saptanan toplam 244 inekten 134'ünün her sağırndan 
sonra meme başları % 0,5 iyodoformlu solüsyona daldırılarak kuruya çık
maları beklenmiştir. Geri kalan 11 O ineğe ise teat-dipping uygulanmamıştır. 
Teat-dipping uygulama sonuçları Tablo-4'de gösterilmiştir. 

Tablo-4: Teat-dipping uygulamasının karşılaştırmalı sonuçları 

IŞLETMELER 1. Grupx ll. Grupxx Bir sonraki laktasyon 
döneminde mastitis 
görülme sıklığı(%) 

ı. Grup ll. Grup 

Tl GEM 
KARACABEY 34 30 3(% 8.82) 23(% 76.66) 

Tl GEM 
BALA 28 20 1(% 3.57 15(% 75.00) 

TIGEM 
POLATLI 31 20 2(% 6.45) 16(% 80.00) 

TIGEM 
AMASYA GÖKOVA 2 2 0(% 0.00) 2(% 1 00.00) 

ZONGULDAK IL 
MÜDÜRLÜGÜ 14 14 3(%21.42) 10(% 71.42) 

ÖZEL IŞLETME 
ANKARA 25 24 4(% 16.00) 20(% 83.33) 

GENEL TOPLAM : 134 110 13(%9.70) 86(% 78.18) 

x : Subklinik mastitis saptanan teat-dipping uygulanan 
xx : Subklinik mastitis saptanan fakat teat-dipping uygulanmayan 

Tablo-4'ün incelenmesinde; teat-dipping uygulaması yapılan kuru dö
nemde antibiyogram sonucuna göre sağaltılan ineklerden % g,7Q'inde bir 
sonraki laktasyon döneminde mastitis görülmesine karşılık, teat-dipping uy
gulanmayan süt ineklerinin % 78.18'inde subklinik olarak tekrar mastitisin 
görüldüğü anlaşılmaktadır . Bu sonuçlardan anlaşıldığı gibi teat-dipping uy
gulaması daha sonraki laktasyon dönemlerindeki mastitis olgularını büyük 
ölçüde engelleyici bir faktör olarak önemli bir yer tutmaktadır. 



izolasyon çalışmaları ve antibiyogram sonuçlan : Kamu ve özel 
sektöre ait 6 işletmede bulunan ve C.M.T. uygulanan toplam 1 06S süt ine
ğinden alınan 2578 süt örneğinden yapılan bakteriyolajik yoklamalar sonu
cunda aerobik bakterilerden Stafilokok ve Streptekoklar ilk sırayı almakta, 
bu etkenierin yanında Korinebakteriler, Koliform bakteriler, Basiller, Pseu
domonaslar ve Mantarlar da değişik oranlarda izole edilen etkenler arasın
da bulunmaktadır. Süt örneklerinden izole edilen mikroorganizmaların dağı
lımı ve antibiyotik duyarlılık testi sonuçları Tablo-S'de belirtilmiştir. 

Tablo-S'in incelenmesinde ; izole edilen etkenler arasında Staph.au
reus 763 izolasyon sayısı ile ilk sırayı almakta daha sonra ise 146 
Str.agalactia, 83 Str.uberis ve 28 Str.faecalis ikinci sırayı almaktadır. Bazı 

örneklerden miks enfeksiyon etkeni olarak da Staph.aureus, Staph. epider
midis, Corynebacterium spp., Streptecoccus spp., ve E.coli dikkati çekmek
tedir. Izole ve identifiye edilen etkenierin antibiyotiklere duyarlılıkları ince
lendiğinde Staph.aureus ve Staph.epidermidis suşlarının Gentamisin (% 
S6.9), Oksitetrasiklin (SS.5) ve Tetrasiklin (% SS.S)'e en yüksek oranlarda 
duyarlılık gösterdikleri; Str.agalactiae, Str.uberis ve Str.faecalis suşlarının 
Karbenisilin (% 34.9), Gentamisin (% 21.6), Ampisilin (% 28.0)'e duyarlı ol
dukları; Corynebacterium spp'lerin Gentamisin (% 41 .3), Karbenisilin (% 
43.1 ), Oksitetrasiklin (% 38.9) ve Tetrasiklin (% 3S.9)'e; E.coli'lerin ise Gen
tamisin (% 58.6) , Neomisin (: S6.5) ve Kolistin sülfat(% S4.)'a duyarlı olduk
ları görülmektedir. Diğer taraftan denemeler süresince rastlanan 48 klinik 
mastitis olgusundan da Stafilokok ve Streptokoklar çoğunlukla izole edilmiş 
ve antibiyogram sonucuna göre sağaltımları yapılarak olumlu sonuçlar alın
mıştır. 

Kuru Dönemde Yapılan Sağaltım Sonuçları : Tablo-S'de gösterildi
ği gibi subklinik mastitis olgularından izole ve identifiye edilen etkenierin du
yarlı oldukları antibiyotikler saptanarak hayvanlar kuruya geçtikten hemen 
sonra (doğumuna 30-4S gün kala) seçilen antibiyotiğin meme içi preparatı 
veya doze edilmiş suspansiyonu ile sağaltıma alınmıştır. Uygulanan antibi
yotikler arasında Oksitetrasiklin, Tetrasiklin, Gentamisin, Karbenisilin, Am
pisilin, Neomisin ve Kolistin sulfat ilk sıraları almıştır. Müteakip laktasyon 
döneminde takip edilen aynı hayvanlarda mastitis oranının çok düşük dü
zeylerde kaldığı gözlenmiştir. Ayrıca, deneme süresince rastlanan klinik 
mastitis olgularından izole ve identifiye edilen etkenierin antibiyogramları 
yapılıp hayvanlar laktasyonda iken sağaltılarak olumlu sonuçlar alınmıştır. 



.... 
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IZOLE EDILEN Izetat ANT1BIYOORAM DISK ÇEŞITLERI VE DUYARU GERM SAYISIILE YÜZDE ORANLARI 

ETKENLER Sayı 
Triv Genta Ampl. Neo m. Korb. Kıt. Koli s Oksitet Tetra Strep. S.Sip. Erit. Pe n. 

287 428 178 297 256 279 64 424 424 255 206 273 157 
Staph.aureus 763 

%37.6 %56.9 %23.9 %38.9 "/o33.5 •;o:ı6.5 %8.3 %55.5 %55.5 •/.,33.4 %26.9 0/o35.7 %20.5 

Staph.epidermidis 155 215 120 163 129 138 90 179 177 135 95 155 52 
464 •;.,33.4 %46.3 %25.8 %35.1 %27.8 %29.7 %19.3 0/o38.5 %38.1 "/o29.0 0/o20.5 •;.,33.4 %11.2 

Str.agalactiae 40 30 41 20 51 19 8 46 45 20 42 43 29 
145 

"/o27.3 "/o20.5 0/o28.0 %13.6 •;.,34,9 %13.0 %5.4 %31.5 %31.5 %13.6 0/o28.7 •;o29.4 %19.8 

Str.uberis 12 18 8 15 9 8 2 13 13 13 13 7 67 
83 

%14.4 0/o21.6 %9.6 %18.0 %10.8 %9.6 %2 %15.6 %15.6 %15.6 %15.6 %8 %7 

Str.faecalis 28 
5 8 7 6 6 4 - 1 1 4 1 4 7 

%17.8 0/o28.5 %25 •!o21.4 "/o21.4 %14.2 •;.,3,5 •;.,3,5 %14.2 •;.,3,5 %14.2 %25 

Corynebacterium spp. 167 
52 69 64 51 72 40 18 65 60 42 60 33 21 

0/o31.1 %41.3 0/o38.3 •;o:ıo.5 %43.1 "/o239 %10.0 0/o38.9 0/o35.9 %25.1 0/o35.9 %19.7 %12.5 

Mix (Staphylococus spp. 20 27 13 31 22 20 8 13 30 15 22 22 26 
Streptecocus spp. 86 

0/o23.2 "/o31.3 %15.1 %36.0 0/o25.5 0/o23.2 %9.3 %15.1 %34.8 %17.4 0/o25.5 0/o25.5 0/o30.2 

Mix (Staph.aureus 43 68 16 38 41 56 35 62 61 49 28 57 13 
Staph.epidermidis) 141 •;.,30.4 %48.2 %11 .3 %26.9 "/o29.0 %40.1 0/o24.8 %43.9 %43.2 •;.,34,7 0/o29.8 %40.4 %19.2 

Mlx (E.coli, 
Staphylococus spp. 83 92 92 82 145 94 19 81 80 35 84 112 85 
Streptecocus spp. 254 
Corynebacterium spp. 

0/o32.6 %36.2 "/o36.2 %32.2 %57.0 0/o37.0 %7.4 •;o:ıı.8 %31.4 %13.7 %13.7 %44 .0 0/o33.4 

E.coli 20 27 11 26 14 15 25 17 13 19 19 11 6 
46 

%43.4 %58.6 0/o23.9 %56.6 0/o30.4 •/.,32,6 %54.3 "/o36.9 0/o28.2 %41.3 %41.3 0/o23.9 %13.0 

Pseudomonas spp. 1 2 2 1 1 - - - - 1 1 - 1 
5 

"/o20 %40 %40 •!o20 20 "/o20 •!o20 %20 

Mantar spp. 37 

Bacillus spp. 111 
-- -- -- --- ------ --



TARTIŞMA 

Bu çalışmada, kamu ve özel kuruluşlara ait 6 işletmede bulunan 
1065 süt örneğinin iki laktasyon dönemi boyunca ayda bir kez C.M.T. ile ta
ranması sonucu pozitif reaksiyon saptanan subklinik mastitisli hayvanlar
dan alınan 2578 süt örneğinde bakteriyolajik ve mikolajik yoklamalar yapıl
mıştır. Ayrıca , teat-dippingin etkinliğini belirlemek için 134 ineğe bu uy
gularr.a yapılmış ; 11 O inekte bu uygulama yapılmadan taramalar gerçekleş
tirilmiştir. Öte yandan izole ve identifiye edilen etkenierin antibiyogramları 
yapılarak duyarlı bulunan antibiyotiklerle kuru dönemde sağaltımları ger
çekleştirilmiştir. 

Subklinik mastitislerin belirgin bir lokal veya sistemik belirti göster
meksizin seyrettiği, ancak lökosit sayısının artışı, patojenik etkenierin bulu
nuşu ve bazı biyoşimik değerlerin değişmesiyle tanınabilen bir meme has
talığı olduğu kabul edilmektedir. Özellikle, sütcü sürülerde her klinik 
mastitis olgusuna karşılık 40-50 subklinik mastitis olgusunun olabileceği ka
bul edilmektedir (3 ,4). Öte yandan subklinik mastitislerin bireysel değil , bir 
sürü problemi olarak dikkati çektiği ve ancak C.M.T., White Side Test gibi 
özel testlerle meydana çıkarılabildikleri bildirilmektedir ( 1,6,1 O, 15) . Subkli
nik mastitislerin ekonomik yönden çok önemli olduğu yapılan bir çalışmada; 
Ingiltere'de Subklinik mastitislerden ileri gelen yıllık ekonomik kaybın 100-
200 milyon Sterlini bulduğu ileri sürülmektedir (12). 

Bu çalışmada , subklinik mastitisli ineklerin saptanmasında her ay iki 
laktasyon süresince C.M.T. uygulanmış ve muayene edilen 1065 ineğin 
244 (% 22.91 )'ünün pozitif reaksiyon gösterdikleri saptanmıştır. Subklinik 
mastitis yüzünden oluşan ortalama üretim kaybının inek başına kabaca 
150-200 litre olabileceği tahmin edildiğinde; ülkemizdeki sağmal inek sayısı 
gözönünde tutulacak olu.rsa oldukça kabarık bir ekonomik kaybın bulundu
ğu kaçınılmaz bir sonuçtur. 

Meme başlarının sağlıklı olması mastitisten korunmada en önemli 
yeri işgal etmektedir. Bu nedenle meme temizliği ve teat-dipping uygulama
sının yararları birçok araştırıcı tarafından önemli bir önlem olarak ileri sürüi
mektedir (3,5,11 ,17,18,21 ,22,25) . 

Bu çalışmada; teat-dipping uygulaması yapılan 134 süt ineğinde baş
langıçta subklinik mastitis saptanmış, fakat daha sonraki laktasyon döne
minde mastitis oranının çok azaldığı (% 9.70) gözlenmiştir. Buna karşılık 
teat-dipping uygulanmayan gruptaki 11 O hayvanda bir sonraki laktasyon 
dönemindeki mastitis oranında önemli bir düşüş izlenememiştir. 

Mastitis olgularından Stafilokok, Streptokok, Koliform bakteriler, Kori
nobakteriler, Sporlu aerob ve Anaerob basiller, Pastörellalar, Brusella, Mi
kobakterium, Leptospira ve Mikaplazma türleri ile mantarlar ve virusların 
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izole ve identifiye edildikleri bildirilmekte ve en sık rastlanan etkenler olarak 
Stafilokok ve Streptokokların ilk sıraları aldıkları çeşitli araştırıcılar tarafın
dan ileri sürülmektedir (3,4,5,6,7,25). 

Bu çalışmada ; 2578 süt örneğinden yapılan bakteriyolajik ve mikola
jik yoklamalar sonucunda 763 Staph.aureus, 464 Staph.epidermidis, 146 
Str.agalactiae, 83 Str.uberis, 28 Str.fecalis, 167 Corynebacterium spp. , 46 
E.coli, 5 Pseudomonas spp, 111 Bacillus spp. ve 37 mantar spp. izole ve 
identifiye edilmişt i r . Nitekim Stafilokok ve Streptekokların ilk sırayı almaları 
araştırıcıların bulgularını teyid etmektedir. 

Subklinik mastilisli ineklerin sağaltımının hayvan laktasyonda iken 
başarılı olmadığı bu gibi hayvanların sütten çıktıktan sonra kuru dönemde 
sağaltımlarının daha başarılı sonuçlar vereceği bildirilmektedir. Bu nedenle 
C.M.T. uygulama sonucunda alınan süt örneklerinin bakteriyolajik yoklama
lar sonucu antibiyoğram uygulanarak seçilen geniş spektrumlu ve memede 
uzun süre kalabilen bir antibiyotik uygulamasına geçilmesi önerilmektedir 
(1 ,3,5,6). 

Bu çalışmada; antibiyogram testi sonuçları gözönünde tutularak işlet
me bazında seçilen uygun antibiyotiğin meme içi preparatı veya doze edil
miş suspansiyonu uygulanarak kuru dönemde sağaltım denemeleri gerçek
leştirilmiştir. Özellikle, teat-dipping uygulanan grupta sağaltım sonucunda 
mastitis oranının çok düştüğü dikkati çekmiştir. Bu gruptaki 13 mastitis ol
gusunda miketik bir neden olabileceği veya antibiyotik etkinliğinin sağlana
madığı kanısına varılmıştır . . 

SONUÇLAR VE ÖNERiLER 

Klinik mastitislerden daha fazla sayıda görülen subklinik mastitislerin 
bir sürü sorunu olarak dikkate alınması zorunlu görülmektedir. Zira subkli
nik mastitislerin doğurduğu ekonomik kayıplar göz ardı edilmeyecek kadar 
kabarık olmaktadır. Bu nedenle süt sığırcılığı yapılan işletmelerde sık sık 

C.M.T. uygulamalarının yapılması, toplu süt örneklerinde somatik hücre sa
yımı yapılarak ml'de 400.000 ve üzerinde hücre saptanan ünitelerde sürü 
tararnalarına gidilmesi, meme hijyenine özen gösterilmesi ve özellikle , teat
dipping uygulamasının rutin hale getirilmesi, laboratuvarda bakteriyolajik 
yoklama sonuçları gözönünde tutularak antibiyogram sonucuna göre uygun 
antibiyotik seçiminin yapılması , klinik mastitislerin laktasyon döneminde, 
subklinik mastitislerin ise kuru dönemde sağaltımlarının yapılması gibi zo
runlu görülen en önemli önerilerin kabul edilerek uygulamaya sokulması 
gerekmektedir.Araştırmacılarımız Ülkemizde de süt toplama merkezleri ku
rularak, sütte prim sistemine geçilmesinin ülke hayvancılığına ve ekonomi
mize büyük kazançlar sağlıyacağı kan ı sındadır. 



ÖZET 

Bu çalışmada, 1065 süt ineğinin iki laktasyon dönemi boyunca ayda 
bir kez C.M.T. ile muayenesinde pozitif reaksiyon saptanan subklinik masti
lisli hayvanlardan alınan 2578 süt örneği bakteriyolajik ve mikolojik olarak 
incelenmiştir. Ayrıca, teat-dipping'in etkinliğini belirlemek amacıyla işletme
lerde bulunan 134 ineğe bu uygulama yapılmış ; 11 O inekte ise teat-dipping 
uygulanmamıştır. Öte yandan izole ve idenlifiye edilen etkenierin antibiyog
ramları yapılarak duyarlı bulunan antibiyotiklerle kuru dönemde sağaltım 
denem"eleri yapılmıştır. kamu ve özel sektöre ait 6 işletmede bulunan top
lam 1065 süt ineğinde C.M.T. yapılan muayenelerde 244 hayvanda (% 
22.9) pozitif reaksiyon saptanmıştır. CM.T. sonucunda alınan 2578 süt ör
neğinin yapılan bakteriyolajik yoklamasında 763 Staph.aureus, 464 
Staph.epidermidis, 146 Str.agalactiae, 83 Str.uberis, 28 Str.fecalis, 167 
Corynebacterium spp., 46 E.coli , 5 Pseudomonas spp, 11 Bacillus spp ve 
37 mantar spp. izole ve idenlifiye edilmiştir. Izole ve idenlifiye edilen etken
Ierin yapılan antibiyogram testlerinde genellikle, Gentamisin, Oksitetrasiklin, 
Tetrasiklin, Karbenisilin, Neomisin, Ampisilin ve Kolistin sülfat' ın en duyarlı 
oldukları belirlenmiştir. 

Teat-dipping uygulanan ve kuru dönemdeki antibiyogram sonucuna 
göre sağaltılan ineklerden ancak 13 (% 9.70)'ünde bir sonraki laktasyon dö
neminde mastilise rastlanmasına karşılık , teat-dipping uygulanmayan grup
taki ineklerden 86 (% 78.18)'inde mastitis görülmüştür. Böylece teat
dipping'in büyük ölçüde engelleyici bir faktör olduğu vurgulanmıştır. öte 
yandan işletmelerde saptanan subklinik mastilisli hayvanların kuru dönem
de seçilen uygun antibiyotikle yapılan sağaltım denemelerinden de olumlu 
sonuçlar alınmıştır. · 

SU M MARY 

In this study, a total of 1065 dairy c attı e w ere subject ed to C.M .T. on
ce a month for a period of two lactation seasons and according to the posi
tive test results, a total of 2578 milk samples obtained from cattle with 
subclinical mastitis were subjected to, both bacteriological and fungal exa
minations. On the other hand, in order to evaluate the efficiency of teat
dipping, this treatment was applied to 134 dairy cattle in these farms while 
11 O cattle were left as untreated controls . Addition ally, antibiotic suscepti
bilities of the isolated and identified organisms were determined and treat 
trials were conducted in dry period. 

Among 6 public and private dairy farms , 244 out of 1065 (22.9 %) 
cattle were found to give positive c :M.T. reactions A total of 763 
Staph.aureus, 464 Staph epidermidis, 146 Str.agalactiae, 83 Str.uberis, 28 
Str. faecalis, 167 Corynebacterium spp, 46 E.coli , 5 Pseudomonas spp., 
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111 Bacillus spp and 37 mold spp were isolated and identified following the 
bacteriological examinations of 2578 milk sample obtained according to the 
C.M.T. results. Antibiotic susceptibility tests conducted on these isolated 
and identified organisms revealed that Gentamycin, Oxytetracycline, Tet
racycline, Carbenicilline, Neomcyine, Ampicilline and Colistine sulphate we
re found to be most effective. 

Among the cattle subjected to teat-dipping and treated during dry pe
riod according to the antibiotic susceptibility tests, only 13 cattle (9 .70 %) 
developed mastitis in the following lactation period where, 86 ca tt le (78.18 
%) in the untreated group developed mastitis in the same period. There
fore, teat-dipping was shown to be an important preventive factor. On the 
other hand, treatment of cattle during dry period with selected antibiotics 
gave encouraging results. 
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